
CITTÀ DI COSSATO

Provincia di Biella

Corpo di Polizia Locale

ORDINANZA N. 101 in data 24/06/2025

OGGETTO: ORDINANZA  PER  LA  DISCIPLINA  PERMANENTE  DELLA  CIRCOLAZIONE 
STRADALE NELLA CITTÀ DI COSSATO - VIA DEI GIARDINI, VIA DEL MERCATO, 
VIA DELLA COSTITUZIONE, VIA PIEMONTE

IL COMANDANTE

PRESO  ATTO dell’avvenuta  ultimazione  di  alcuni  interventi  finalizzati  alla 
rigenerazione  del  centro  della  Città  di  Cossato,  i  quali  hanno  altresì  previsto 
l’istituzione di un’area soggetta a limitazione del traffico con realizzazione di percorsi 
pedonali e ciclabili lungo via dei Giardini, via del Mercato, via della Costituzione e via 
Piemonte;

VISTA la  documentazione depositata agli  atti  dell’Ufficio  Lavori  Pubblici  dell’Area 
Tecnica  e  Servizi  al  Territorio  della  Città  di  Cossato,  ed  in  particolar  modo  la 
determinazione 77  del  22/01/2025 ed  il  correlato  elaborato  grafico  V_1e,  i  quali 
costituiscono i provvedimenti di approvazione di variante più recenti ed aggiornati in 
ordine alla conferma del progetto segnaletico;

VISTE le caratteristiche tecniche delle strade interessate e tenuto in considerazione 
del traffico che vi si svolge;

CONSIDERATA la  necessità,  a  tutela  della  pubblica  incolumità,  del  pubblico 
interesse e dell’integrità del patrimonio stradale, di dover disciplinare la circolazione 
al fine di renderla rispondente alle modifiche intervenute;

VISTO il  d.lgs. 285/1992 e ss.mm.ii.  “Nuovo codice della strada”, ed in particolar 
modo gli artt. 5, 6 e 7 del medesimo;

VISTO il d.P.R. 495/1992 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo codice della strada”;

VISTO il combinato disposto degli artt. 50 e 107 d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo 
unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e  degli  artt.  16  e  17  d.lgs. 
165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, secondo cui l’adozione di tutti gli atti amministrativi, 
anche a rilevanza esterna e pur di contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri 
predeterminati dalla legge, dai regolamenti e da atti generali di indirizzo, competono 
ai dirigenti;

ACCERTATA la conformità allo statuto comunale ed all’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;



VISTO il vigente regolamento di organizzazione;

ORDINA

1) L’ISTITUZIONE PERMANENTE:
1.1) di ZONA A VELOCITÀ LIMITATA 30 KM/H in via dei Giardini,  via del 

Mercato tratto  ricompreso  dall’intersezione  con  via  dei  Giardini  fino 
all’intersezione con via della Costituzione e via Piemonte, via Piemonte 
e  via della Costituzione della Città di Cossato, previa indicazione in 
loco a mezzo dell’apposita segnaletica di inizio e di fine;

1.2) di  CORSIE  CICLABILI in  via  dei  Giardini,  via  del  Mercato tratto 
ricompreso dall’intersezione con via dei Giardini fino all’intersezione con 
via  della  Costituzione  e  via  Piemonte,  via  Piemonte e  via  della 
Costituzione della Città di Cossato, previa indicazione in loco a mezzo 
dell’apposita segnaletica;

1.3) di  ATTRAVERSAMENTO  PEDONALE in  via  dei  Giardini,  fronte 
ingresso giardini comunali ed in corrispondenza dell’intersezione con via 
del Mercato,  via del Mercato,  pressi civico 4, della Città di  Cossato, 
previa indicazione in loco a mezzo dell’apposita segnaletica;

1.4) di  DOSSO  ARTIFICIALE in  via  del  Mercato,  pressi  civico  4,  previa 
realizzazione del manufatto;

1.5) di POSTEGGIO in via dei Giardini, pressi intersezione via del Mercato, 
in  corrispondenza  della  piazzetta  pedonale  di  nuova  realizzazione, 
composto da numero dieci stalli di sosta disposti a spina, di cui quattro 
riservati alla ricarica dei veicoli elettrici ed uno riservato alla sosta dei 
veicoli al servizio delle persone con disabilità, previa indicazione in loco 
a mezzo dell’apposita segnaletica;

1.6) di POSTEGGIO in via del Mercato, in corrispondenza dell’ultimo stallo 
est  del  lato  nord,  pressi  intersezione  con  via  Piemonte  e  via  della 
Costituzione,  il  quale  si  dà atto  fosse precedentemente riservato alla 
sosta  dei  veicoli  al  servizio  delle  persone  con  disabilità  e  che  viene 
pertanto  così  soppresso per  spostamento  nell’area  di  sosta  di  cui  al 
precedente punto 1.5), previa indicazione in loco a mezzo dell’apposita 
segnaletica;

1.7) di  FERMARSI E DARE PRECEDENZA (STOP) in  via dei Giardini, in 
corrispondenza dell’accesso a via del Mercato, il quale si dà atto fosse 
precedentemente  regolamentato  con  dare  precedenza  e  che  viene 
pertanto così modificato, previa indicazione in loco a mezzo dell’apposita 
segnaletica;

2) ALL’UFFICIO VIABILITÀ, ALL’UFFICIO LAVORI PUBBLICI ED ALLE DITTE 
APPALTATRICI  DEI  LAVORI,  SECONDO  QUANTO  DI  RISPETTIVA 
COMPETENZA:

2.1) di  provvedere  all’installazione  della  prescritta  segnaletica  stradale  in 
conformità a quanto ordinato al precedente punto 1);

DISPONE

1) che sia fatto obbligo a chiunque spetti di fare rispettare la presente ordinanza;



2) che la presente ordinanza sia inserita nella raccolta ufficiale agli atti di questa 
Amministrazione;

3) che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione, per quindici 
giorni consecutivi, all’albo pretorio di questa Amministrazione;

4) che  la  presente  ordinanza  sia  trasmessa  all’Ufficio  Viabilità,  all’Ufficio  Lavori 
Pubblici ed al Direttore dei Lavori;

INFORMA

1) che, ai sensi della l. 241/1990:
1.1) l’unità organizzativa responsabile del procedimento è il Corpo di Polizia 

Locale della Città di Cossato;
1.2) il responsabile del procedimento è il V.Com.te V.Comm. di P.L. Andrea 

REY;
1.3) il responsabile dell’adozione del provvedimento finale è il Com.te Comm. 

di P.L. Davide VILLANOVA;
2) che, con decorrenza dalla pubblicazione del presente atto, avverso il medesimo 

è alternativamente ammesso:
2.1) entro sessanta giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte, ai sensi della l. 1034/1971;
2.2) entro  centoventi  giorni,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 

Repubblica, ai sensi del d.P.R. 1199/1971.

IL COMANDANTE
Corpo di Polizia Locale

Comm. Davide VILLANOVA*

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTÀ DI COSSATO
	Provincia di Biella

